



DIÁRIO OFICIAL

Município de Fátima do Sul - MS

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018

ANO VII n. 1162

FÁTIMA DO SUL-MS, TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2024

PÁGINA 1 DE 8

PREFEITA

ILDA SALGADO MACHADO

Vice-Prefeito

ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE

Chefe de Gabinete

MARIA JANE DA SILVA BORGES

Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Turismo

DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS

Secretária Municipal de Assistência Social

RENATA FAQUES MENDONZA

Secretário de Finanças e Planejamento

FÁBIO PINHEIRO CREPALDI

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

JULIAO BISPO VIEIRA

Secretário Municipal de Gestão Pública

ROGÉRIO KENDI MORIZAKI

Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública

LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS

Secretário Distrital

LORIVALDO DIAS DE SANTANA

Procurador Geral do Município

JACQUELINE COELHO DE SOUZA PRZYLEPA

Controladora Geral do Município

IZABEL INES PIVETA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO

DECRETO Nº 139/2024, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

Dispõe sobre o funcionamento da Feira Livre no Município de Fátima do Sul-MS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, no exercício da competência que lhe confere o art. 48, inciso XLVI, da Lei Orgânica do Município de Fátima do Sul,

CONSIDERANDO o interesse da população de Fátima do Sul na regulamentação do funcionamento da Feira Livre;

CONSIDERANDO o dever do Poder Executivo de regular e condicionar a atividade dos feirantes nas Feiras Livres;

CONSIDERANDO que a feira-livre oportuniza aos feirantes a venda de produtos de gênero alimentícios e de necessidades primárias, bem assim aos produtores rurais e de hortifrutigranjeiros a ofertarem os seus produtos, como forma de gerar renda complementar;

DECRETA:

Art. 1º A feira livre no Município de Fátima do Sul funcionará as quartas-feiras das 15h00min às 20h00min, e aos domingos das 05h00min às 12h00min, na "Feira Municipal do Produtor", localizado na Rua Padre José Pascoal Busato, nº 1527.

Art. 2º A Feira Livre destina-se à comercialização, no varejo, de produtos ou gêneros afins, que atendam às necessidades e interesses do público consumidor.

Art. 3º O comércio de produtos alimentícios fica condicionado às normativas constantes no Código de Postura do Município de Fátima do Sul, MS.

Art. 4º Os tipos de embalagens permitidos

para o acondicionamento de produtos são os seguintes:

- I saco plástico incolor, transparente;
- II saco de papel;
- III- Rede de plástico e de linha;
- IV- Folha de plástico incolor, transparente;
- V- folha de papel impermeável;
- VI- papel branco.

Parágrafo Único: a exposição dos produtos deverá ser feita nos termos do caput do artigo, ficando expressamente proibido a exposição dos produtos alimentícios em caixotes no superior da bancada.

Art. 5º Este decreto entrar em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, MS, em 12 de novembro de 2024.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 120/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 048/2024

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 163/2024

PARTES: MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, MS

M. C. FERREIRA

OBJETO: Contratação de empresa para fabricação e instalação de lona de PVC para cobertura do palco do Centro de Eventos Beira Rio do município de Fátima do Sul/MS.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R\$ 48.700,00 (quarenta e oito mil e setecentos reais).

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade:

1.006 Construção, Ampliação e Reforma de próprios municipais

208 – 4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações

FUNDAMENTAÇÃO: Inciso II do art. nº. 75 da Lei Federal nº. 14.133/2021.

DATA: 11/11/2024.

ASSINATURAS: Ilda Salgado Machado, Prefeita Municipal; Marcelo Carlos Ferreira, representante da Contratada; e as testemunhas: Dionathan Pereira dos Santos e Sheila Aparecida de Barros Corrêa.

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CMAS Nº08 /2024

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições contidas nos incisos do artigo 2º da Lei Municipal Nº 707, de 15 de dezembro de 1994.

Considerando a deliberação da plenária do CMAS, na data de 12 de abril de 2024.

Considerando o dispositivo no inciso III do art. 30 da Lei Federal nº 8742/93.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Reabertura do Sistema para Correção do Demonstrativo Gestão PAB/PBF – Fundo Nacional de Assistência Social referente ao exercício de 2022, onde por conta da transição de programas houve lançamento duplicado, sendo necessária sua reabertura para realizar alterações pertinentes.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as descrições contrárias.

Fátima do Sul-MS, 12 de novembro de 2024.

Stephanie Olívia Lopes

PRESIDENTE DO CMAS

RELATÓRIO CONTÁBIL

MUNICÍPIO DE FATIMA DO SUL
 Balanço Geral Consolidado
Anexo 14 - Balanço Patrimonial
 Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro até Dezembro - Anual/2017

TCE/MS, Resolução n. 54, de 14/12/2016

Nº	ESPECIFICAÇÃO	NOTA¹	2017	2016
1	Ativo Circulante	-	-	-
2	Caixa e Equivalentes de Caixa	-	11.802.877,49	11.264.529,00
3	Créditos a Curto Prazo	-	6.936,60	-
4	Clientes	-	-	-
5	Créditos Tributários a Receber	-	-	-
6	Dívida Ativa Tributária	-	-	-
7	Dívida Ativa não Tributária - Clientes	-	-	-
8	Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-	-
9	(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo	-	-	-
10	Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	-	6.936,60	-
11	Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	-
12	Estoques	-	-	-
13	VPD Pagas Antecipadamente	-	-	-
14	Total do Ativo Circulante	-	11.809.814,09	11.264.529,00
15	Ativo Não Circulante	-	-	-
16	Realizável a Longo Prazo	-	7.690.603,06	4.306.063,54
17	Créditos a Longo Prazo	-	7.690.603,06	4.306.063,54
18	Clientes	-	-	-
19	Créditos Tributários a Receber	-	-	-
20	Dívida Ativa Tributária	-	-	4.159.208,01
21	Dívida Ativa não Tributária - Clientes	-	7.538.311,92	-
22	Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	5.435,61	-
23	(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	-	-	-
24	Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	-	146.855,53	146.855,53
25	Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	-	-	-
26	Estoques	-	-	-
27	VPD Pagas Antecipadamente	-	-	-
28	Investimentos	-	-	-
29	Participações Permanentes	-	-	-
30	Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial	-	-	-
31	Participações Avaliadas pelo Método de Custo	-	-	-
32	Propriedades para Investimento	-	-	-
33	Demais Investimentos Permanentes	-	-	-
34	Imobilizado	-	34.343.677,16	32.572.337,72
35	Bens Móveis	-	7.715.137,48	7.487.527,54
36	Bens Imóveis	-	26.628.539,68	25.084.810,18
37	Intangíveis	-	-	-
38	Softwares	-	-	-
39	Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-	-
40	Direito de Uso de Imóveis	-	-	-
41	Total do Ativo Não Circulante	-	42.034.280,22	36.878.401,26
42	TOTAL DO ATIVO	-	53.844.094,31	48.142.930,26

Nº	ESPECIFICAÇÃO	NOTA¹	2017	2016
43	Passivo Circulante	-	-	-
44	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	-	1.748.833,08	4.651.591,60
45	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-	-
46	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	-	2.090.342,64	1.902.711,42
47	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	-	-
48	Obrigações de Repartições a Outros Entes	-	-	-
49	Provisões a Curto Prazo	-	-	-
50	Demais Obrigações a Curto Prazo	-	3.464.016,72	2.875.704,14
51	Total do Passivo Circulante	-	7.303.192,44	9.430.007,16
52	Passivo Não Circulante	-	-	-
53	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo	-	11.106.324,08	5.200.883,92
54	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	243.031,36	-
55	Fornecedores a Longo Prazo	-	-	-
56	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-	-
57	Provisões a Longo Prazo	-	17.422.288,23	19.631.645,81
58	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	-	-
59	Resultado Diferido	-	-	-
60	Total do Passivo Não Circulante	-	28.771.643,67	24.832.529,73
61	Patrimônio Líquido	-	-	-
62	Patrimônio Social e Capital Social	-	-	-
63	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	-	-	-
64	Reservas de Capital	-	-	-
65	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-	-

66	Reservas de Lucros	-	-	-
67	Demais Reservas	-	-	-
68	Resultados Acumulados	-	17.769.258,20	13.880.393,37
69	Resultado do exercício	-	6.324.014,02	1.537.179,60
70	Resultado de Exercícios Anteriores	-	19.095.752,34	16.135.065,74
71	Ajuste de Exercícios Anteriores	-	7.650.508,16	3.791.851,97
72	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-	-
73	Total do Patrimônio Líquido	-	17.769.258,20	13.880.393,37
74	TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LÍQUIDO	-	53.844.094,31	48.142.930,26

Nº	ESPECIFICAÇÃO	NOTA¹	2017	2016
75	ATIVO (I)	-	53.844.094,31	48.142.930,26
76	Ativo Financeiro	-	11.809.814,09	11.264.529,00
77	Ativo Permanente	-	42.034.280,22	36.878.401,26
78	Total do Ativo	-	53.844.094,31	48.142.930,26
79	PASSIVO (II)	-	37.108.904,04	35.290.335,76
80	Passivo Financeiro	-	8.337.260,37	9.592.756,15
81	Passivo Permanente	-	28.771.643,67	25.697.579,61
82	Total do Passivo	-	37.108.904,04	35.290.335,76
83	SALDO PATRIMONIAL (I - II)	-	16.735.190,27	12.852.594,50

Nº	ESPECIFICAÇÃO	NOTA¹	2017	2016
84	ATOS POTENCIAIS ATIVOS	-	-	-
85	Garantias e Contragarantias Recebidas	-	-	-
86	Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congeneres	-	-	-
87	Direitos Contratuais	-	-	-
88	Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	-
89	Total dos Atos Potenciais Ativos	-	-	-
90	ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	-	-	-
91	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-	-
92	Obrigações Conveniados e Outros Instrumentos Congeneres	-	-	-
93	Obrigações Contratuais	-	-	-
94	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-	-
95	Total dos Atos Potenciais Passivos	-	-	-

Nº	FONTE DE RECURSOS	Fonte de Recursos	NOTA²	2017	2016
96			-	-	-
97	00 - Recursos Ordinários	100000	-	2.461.454,20	1.123.161,37
98	01 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	101000	-	1.896.639,23	1.101.030,84
99	02 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	102000	-	3.150.317,36	2.100.981,78
100	03 - Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS (patronal, servidores e compensação financeira)	103000	-	9.857.431,93	7.713.090,31
101	04 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental	104000	-	-	-
102	05 - Contribuição de Melhoria	105000	-	-	-
103	10 - Recursos diretamente arrecadados - (Administração Indireta e Fundos)	110000	-	-	-
104	12 - Serviços de Saúde	112000	-	-	-
105	13 - Serviços Educacionais	113000	-	-	-
106	14 - Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - UNIÃO	114000	-	1.133.801,89	439.281,10
107	15 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	115000	-	39.371,41	20.228,61
108	16 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE	116000	-	2.835,90	3.000,60
109	17 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP	117000	-	160.750,05	5.242,52
110	18 - Transferências do FUNDEB - (aplicação na remuneração e aperfeiçoamento dos profissionais do Magistério em efetivo exercício na Educação Básica - 60%)	118000	-	2.216.536,58	1.179.078,92
111	19 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação Básica - 40%)	119000	-	418.630,30	362.039,06
112	20 - Transferências de Convênios - União/Educação	120000	-	43.413,21	389.330,21
113	21 - Transferências de Convênios - União/Saúde	121000	-	-	-
114	22 - Transferências de Convênios - União/Assistência Social	122000	-	2.700,00	2.700,00
115	23 - Transferências de Convênios - União/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência social)	123000	-	1.834,93	9.639,27
116	24 - Transferências de Convênios - Estado/Educação	124000	-	40.557,64	110.928,24
117	25 - Transferências de Convênios - Estado/Saúde	125000	-	3.145,73	2.047,13
118	26 - Transferências de Convênios - Estado/Assistência Social	126000	-	15.630,92	15.630,92
119	27 - Transferências de Convênios - Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência social)	127000	-	17,62	17,68
120	28 - Transferências de Convênios - Outros	128000	-	-	-
121	29 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	129000	-	202.718,53	40.521,60
122	30 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Habitação de Interesse Social - FNHIS	130000	-	-	1.277,53
123	31 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS/ESTADO - Decreto nº 10.500, 28/09/ 2001 e Decreto nº 12.950, 31/03/2010)	131000	-	55.694,17	74.080,26
124	32 - Outros Recursos Destinados à Educação	132000	-	-	-
125	33 - Outros Recursos Destinados à Saúde	133000	-	-	-
126	34 - Outros Recursos Destinados à Assistência Social	134000	-	-	-
127	41 - Recursos Destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	141000	-	-	-
128	42 - Recursos Destinados ao RPPS - Plano Financeiro	142000	-	-	-
129	43 - Recursos da Taxa de Administração - RPPS	143000	-	-	-
130	44 - Recursos do Superávit da Taxa de Administração	144000	-	-	-
131	50 - FMDCA - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente	150000	-	362,29	362,29
132	51 - FMMA - Fundo Municipal do Meio Ambiente	151000	-	-	-

133	60 - Recursos próprios dos Consórcios - (artigo 4º Portaria STN nº 72/2012)	160000	.	.	.
134	61 - Transferência de Consórcio - Contrato de Rateio - (artigo 9º Portaria STN nº 72/2012)	161000	.	.	.
135	70 - Compensações Financeiras de Recursos Naturais	170000	.	37.571,66	13.636,90
136	71 - Multas de Trânsito	171000	.	.	.
137	80 - Transferências do Estado - FUNDERSUL - Lei Estadual nº 1.963/1999 e Art. 2º, I, II, III e Art. 4º § 1º da Lei	180000	.	62.702,76	36.112,31
138	81 - Transferências do Estado - FIS - Art. 2º da Lei nº 2.105/2000 (Alterado pela Lei nº 4.170/2012)	181000	.	994,46	245,98
139	82 - Transferências do Estado FEAS- Decreto nº 13.111. 26/01/2011	182000	.	77.712,19	60.598,48
140	88 - Recursos de Transferências do Estado não classificáveis nos itens anteriores	188000	.	.	.
141	89 - Outras Receitas primárias	189000	.	.	.
142	90 - Operações de Crédito Internas	190000	.	.	.
143	91 - Operações de Crédito Externas	191000	.	.	.
	92 - Alienação de Bens - Móveis	192000	.	.	.
	93 - Alienação de Bens - Imóveis	193000	.	.	.
144	94 - Outras Receitas Não-Primárias	194000	.	48.521,06	48.521,06
	Total		.	3.472.553,72	1.671.772,85

MUNICÍPIO DE FATIMA DO SUL

Balanço Geral Consolidado

Anexo 18 - Demonstrativo dos Fluxos de Caixa

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro até Dezembro - Anual/2017

TCE/MS, Resolução n. 54, de 14/12/2016

Nº	FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	2017	2016
1	FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	2.725.683,93	3.430.937,92
2	Ingressos	67.365.921,78	63.670.243,25
3	Receitas derivadas e originárias	11.634.854,34	8.742.290,03
4	Transferências correntes recebidas	49.843.531,51	48.692.456,68
5	Outros ingressos operacionais	5.887.535,93	6.235.496,54
6	Desembolsos	64.640.237,85	60.239.305,33
7	Pessoal e demais despesas	27.915.813,16	
8	Juros e encargos da dívida		
9	Transferências concedidas	9.719.617,31	8.008.350,47
10	Outros Desembolsos Operacionais	27.004.807,38	52.230.954,86
11	Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais(I)	2.725.683,93	3.430.937,92
12	FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	- 1.852.239,44	- 3.450.261,78
13	Ingressos	-	-
14	Alienação de bens		
15	Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos		
16	Outros ingressos de investimentos		
17	Desembolsos	1.852.239,44	3.450.261,78
18	Aquisição de ativos não circulante	1.852.239,44	3.450.261,78
19	Concessão de empréstimos e financiamentos		
20	Outros desembolsos de investimentos		
21	Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento(II)	- 1.093.667,72	- 1.939.851,56
22	FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	- 1.093.667,72	- 1.939.851,56
23	Ingressos	3.000,00	407.840,00
24	Operações de crédito		
25	Integralização de capital social de empresas dependentes		
26	Transferências de capital recebidas	3.000,00	407.840,00
27	Outros ingressos de financiamentos		
28	Desembolsos	1.096.667,72	2.347.691,56
29	Amortização/refinanciamento da dívida	1.096.667,72	2.347.691,56
30	Outros desembolsos de financiamentos		
31	Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento(III)	- 1.093.667,72	- 1.939.851,56
32	GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA(I+II+III)	538.348,49	- 448.765,20
33	Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial	11.264.529,00	11.713.294,20
34	Caixa e Equivalentes de Caixa Final	11.802.877,49	11.264.529,00

Nº	QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS	2017	2016
35	RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS	11.634.854,34	8.742.290,03
36	Receita Tributária	4.251.782,05	3.315.111,40
37	Receita de Contribuições	4.562.110,79	2.971.781,12
38	Receita Patrimonial	1.378.412,61	1.595.148,57
39	Receita Agropecuária	-	-
40	Receita Industrial	-	-
41	Receita de Serviços	306.599,61	215.850,30

42	Remuneração das Disponibilidades	-	-
43	Outras Receitas Derivadas e Originárias	1.135.949,28	644.398,64
44	Total das Receitas Derivadas e Originárias	11.634.854,34	17.484.580,06

Nº	QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS	2017	2016
45	TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS	49.843.642,87	48.692.456,68
46	Intergovernamentais	40.124.025,56	40.679.757,37
47	da União	26.930.153,42	27.313.282,83
48	de Estados e Distrito Federal	13.193.872,14	13.366.474,54
49	de Municípios		
50	Intragovernamentais	9.719.617,31	8.012.699,31
51	Outras transferências recebidas		
52	Total das Transferências Recebidas	49.843.642,87	48.692.456,68
53	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	9.719.617,31	8.008.350,47
54	Intergovernamentais	-	-
55	a União		
56	a Estados e Distrito Federal		
57	a Municípios		
58	Intragovernamentais	9.719.617,31	8.008.350,47
59	Outras transferências concedidas		
60	Total das Transferências Concedidas	9.719.617,31	8.008.350,47

Nº	QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO	2017	2016
61	Legislativa	2.334.888,64	2.101.399,78
62	Judiciária		-
63	Essencial a Justiça		-
64	Administração	18.130.801,71	16.691.391,22
65	Defesa Nacional		-
66	Segurança Pública		-
67	Relações Exteriores		-
68	Assistência Social	998.520,63	898.668,57
69	Previdência social	2.921.139,77	2.629.025,79
70	Saúde	14.974.974,11	14.290.094,96
71	Trabalho		-
72	Educação	14.705.503,24	14.047.571,18
73	Cultura	187.202,99	168.482,69
74	Direitos da Cidadania		-
75	Urbanismo	3.738.488,47	3.364.639,62
76	Habitação	99.907,37	89.916,63
77	Saneamento		-
78	Gestão Ambiental		-
79	Ciência e Tecnologia		-
80	Agricultura	7.200,00	6.480,00
81	Organização Agrária		-
82	Indústria	48.442,68	43.598,41
83	Comércio e Serviços		-
84	Comunicações		-
85	Energia	765.542,15	688.987,94
86	Transporte	1.484.644,20	1.400.364,84
87	Desporto e Lazer	1.069.885,44	962.896,90
88	Encargos Especiais	3.173.096,45	2.855.786,81
89	Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função	64.640.237,85	60.239.305,33

Nº	QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2017	2016
90	Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		
91	Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		
92	Outros Encargos da Dívida	1.852.239,44	3.450.261,78
93	Total dos Juros e Encargos da Dívida	1.852.239,44	3.450.261,78

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 35/2024 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

ERMESON CLEBER MENDES, Presidente da Câmara Municipal de Fátima do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de Fátima do Sul.

RESOLVE

Artigo 1º - CONCEDER, 30 dias de férias a servidora **Maria Simone da Costa**, ocupante do cargo de Contadora, TNS – 201, classe - A nível - A1, referente ao período aquisitivo de 03 de setembro de 2020 a 02 de setembro de 2021. Período de gozo 11/11/2024 a 10/12/2024, devendo retornar as suas funções normais no dia 11 de dezembro do ano vigente.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e/ou afixação no quadro de avisos desta Casa de Leis, com efeito retroativo à 11 de novembro de 2024.

Fátima do Sul, MS, Gabinete da Presidência, em 12 de novembro de 2024.

ERMESON CLEBER MENDES
Presidente